جزیرہ نمائندس جو کہ یورپ کے جنوب مغرب میں واقع سمندر، دریاؤں کو ہستانی سلسلوں اور مخلوں والی سرزمین سے عبارت ہے جسے مختلف قوموں نے اپنا مسکن بنایا اور اس جزیرہ نما قطعہ ارضی کے پرکیف ساحلوں، سبزہ زاروں اور پھولوں کی بھینی بھینی خوشبوؤں سے لطف اندوز ہوئیں ان قوموں میں جہاں برسک، سلت، جلالقہ، فندل، قوط، فیثقی، رومانی اور بربر قومیں بستی رہیں وہیں عربوں کی بھی آمد ۹۲ھ/ ۷۱۱ء میں ہوئی۔ تقریباً آٹھ سو سالوں تک ان کی حکمرانی رہی۔ مسلمانوں کی آمد کے ساتھ ہی یہاں پر عربی زبان کے پھلنے پھولنے کا موقع ملا اور ایک وقت ایسا بھی آیا کہ اس سرزمین پر عربی زبان نے اپنا سکہ جمالیا۔ اس پرکیف فضا میں جہاں ایک طرف عربی شعر گوئی پروان چڑھی وہیں عربی نثر نگاری نے ارتقاء کے مختلف مراحل طے کیے اور اندلسی عربی نثر نگاری نے عربی ادب میں اپنا ایک مقام بنا لیا۔

علماء اور ادباء نے ادبی و علمی کام شروع کیا جن میں ابوموسیٰ الھواری، عبدالملک بن حبیب، یحییٰ بن یحییٰ اللیشی اور زیاد بن عبدالرحمن کے نام قابل ذکر ہیں۔ اس دور کی نثر نگاری پر دینی رنگ غالب تھا اور مسجع مقفی اسلوب کے ساتھ غریب الفاظ کا استعمال ہوتا رہا۔

عبدالرحمن الأوسط (۱۷۶-۲۳۸ھ/ ۷۹۲-۸۵۲ء) نے جب اقتدار سنبھالا تو عرب ثقافت نے اندلس میں ارتقاء کے کچھ اور مراحل طے کیے اور

یہ چیز الحمد رب بن محمد (۲۲۹-۲۷۵ھ/ ۸۴۳-۸۸۸ء) اور عبداللہ بن محمد (۲۲۹-۳۰۰ھ/ ۸۴۳-۹۱۲ء) کے عہد میں بھی جاری رہی، ان حکمرانوں نے بہت سارے اہل علم کو مشرق بھیجا اور یہ لوگ وہاں سے علم و آگہی کی دولت سے مالا مال ہو کر لوٹے اور اندلس میں ایک علمی ذخیرہ اکٹھا ہو گیا اور نثر عبدالحمید الکاتب اور جاحظ جیسے مشرقی ادباء کے اسلوب سے متاثر ہوئی۔ ایجاز کے ساتھ ساتھ اطنا ب سے بھی کام لیا گیا۔

دسائل دیوانیہ: اندلس میں اموی سلطنت کے مؤسس عبدالرحمن الداخل نے رسائل دیوانیہ (سرکاری رسائل) پر توجہ دی بالخصوص اس اموی خانوادے میں ہشام بن عبدالملک نے نثر کی اس صنف پر خاص توجہ دی۔ اور عبدالرحمن الداخل نے اپنے محل میں اس کام کی انجام دہی کے لیے قرطبہ میں امیہ بن یزید بن ابو حشرہ کا انتخاب کیا اور اس کے بیٹے ہشام بن عبدالرحمن (۱۳۹-۱۸۰ھ/ ۷۵۷-۷۹۶ء) نے محمد بن امیہ کا انتخاب کیا اس کے بعد اس فن میں کام کرنے والوں میں حجاج المغلیبی اور قطیس بن سلمان کا نام آتا ہے۔

عبدالرحمن الأوسط جسے اندلسی ثقافت اور باقاعدہ دفتری نظام کا بانی مانا جاتا ہے، نے جب اپنے وزرا کا انتخاب کیا اور وزارت کو مختلف شعبوں میں تقسیم کیا تو مختلف وزارتوں میں

۸۹۱-۹۶۱ء) کے دور اقتدار میں عبداللہ بن محمد عبداللہ الزجالی کے بعد عبدالملک بن جہور، عبدالحمید بسیل، عبدالرحمن بن بدر اور عیسیٰ بن خطیس بن اصغ بن قطیس کا نام قابل ذکر ہے جیسا کہ عیسیٰ بن قطیس کا ۳۲۷ھ

میں لکھا ہوا رسالہ مسجع عبارتوں سے خالی ہے، اور ان سرکاری رسالوں کی تحریریں الحکم المستنصر (۳۰۲-۳۶۶/۹۱۵-۹۷۶ء) کے زمانے تک مسجع سے خالی تھیں۔ اس فن میں مسجع و مقفی عبارتوں کا چلن الحکم کے بیٹے ہشام (۳۵۴-۴۰۳ھ/۹۶۶-۱۰۱۳ء) کے دور اقتدار اور اس کے حاجب المنصور بن ابی عامر اور اس کے دونوں بیٹوں المظفر اور الناصر کے عہد میں ہوا جیسا کہ ہمیں ابن بدو الاکبر کی تحریروں میں نظر آتا ہے اس کے بعد طوائف الملوکی کا دور آتا ہے اور ادباء و شعراء میں بھی باہمی تنافس پایا جانے لگا تو ان امراء کے لیے لکھنے والے کاتبوں نے

اور ابن برد نے اپنی زندگی کے آخری ایام بھی اسی امیر کے زیر سایہ گزارا اور تاریخ کی کتابوں سے یہ معلوم ہوتا ہے کہ المریة میں ۴۴۰ھ کے بعد بھی دیکھا جاتا رہا لیکن یہ حتمی نہیں ہے کہ اس نے المعتمد بن معن بن صمداح (۴۳۳-۴۸۴ھ) کا زمانہ کم یا زیادہ پایا یا نہیں۔

۱۱۸ : ابن حزم:

ابو محمد علی بن احمد بن سعید جو ابن حزم کے نام سے مشہور ہوا اس کی پیدائش رمضان کے آخری دن ۳۸۴ھ مطابق ۷ نومبر ۹۹۴ء میں قرطبہ میں ہوئی۔ ابن حزم کا خاندان دریائے اودیل Odiel سے کچھ فاصلے پر منت لیشم موضع میں رہتا تھا۔ اس کے پردادا نے عیسائیت چھوڑ کر اسلام قبول کر لیا تھا، والد منصور الحجاب اور اس کے بیٹے مظفر کا وزیر تھا۔ ایک اعلیٰ عہدیدار کے فرزند کی حیثیت سے قدرتی طور پر ابن حزم نے بڑی اعلیٰ تعلیم پائی۔

فتح کرنے میں اس سے کام لیا، لیکن ابن زیدون کی ہر دل عزیز ی کی وجہ سے دربار شاہی کے بہت سے لوگ خصوصاً ابن عمار جو کہ المعتمد کا منظور نظر شاعر بھی تھا، حسد کرنے لگے، اور وہ لوگ ابن زیدون کو امن بحال کرانے کے نام پر اشبیلیہ بھجوانے میں کامیاب ہو گئے اور وہیں اس کے اہل خانہ بھی پہنچ گئے اور ۱۵ رجب ۴۶۳ھ / ۱۸ اپریل ۱۰۷۱ء کو انتقال ہو گیا اور وہیں اشبیلیہ میں تدفین ہوئی۔

ابن زیدون شاعر کے ساتھ ساتھ ایک ممتاز انشاء پرداز بھی تھا اور اپنی انشاء پرداز ی سے عربی ادب میں شہرت حاصل کی اس کے مشہور رسائل میں: "الرسالة الهزلیة" یہ رسالہ ابن عبدوس کے نام ہے اور عربی علم لغت کے اعتبار سے بڑی قدر و قیمت کا حامل ہے اور دوسرا رسالہ "الرسالة الجدیة" جو اس نے ابن جہور کے نام سے لکھا یہ رسالہ بھی عربی ادب میں بڑی قدر و قیمت کی نظر سے دیکھا ہے۔

۱۲۰ : ابن طفیل:

ابوبکر محمد بن عبد الملک بن محمد بن محمد بن طفیل القیسی کی پیدائش ۴۹۴/۱۱۰۰-۱۱۰۱ کے قریب وادی آس میں ہوئی یہ وادی غرناطہ سے تقریباً ۷۰ کلومیٹر کے فاصلے پر واقع ہے، ابن طفیل اسلامی اندلس کا نامور فلسفی ہے جسے ابوجعفر الاندلسی القریب الاشبیلی کے نام سے بھی جانا جاتا ہے۔ شوقی ضیف نے اس کی زندگی ۵۰۶ سے ۵۸۱ھ کے مابین بتائی ہے۔

ابن طفیل کے خاندان اور تعلیم و تربیت کے بارے میں زیادہ معلومات حاصل نہیں۔